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REPUBLIKA E KOSOVËS 

REPUBLIKA KOSOVO 

REPUBLIC OF KOSOVA 

   

 Ministria e Arsimit, Shkencës dhe 
Teknologjisë 

 
Departamenti i Shkencës dhe Teknologjisë 

 
 
 
 
 
 
 

Agjenda e konferencës  
Java e Shkencës  

2017 
(edicioni i nëntë) 

 
 

E cila do të mbahet në Kompleksin Qeveritar (ndërtesa e ish Rilindjes – seanca plenare ) ndërsa 

seancat tematike të ditës së parë dhe ditëve tjera të Konferencës organizohen në restaurantin “Villa 

Gërmia” në Prishtinë  

 

16, 17, 18, dhe 19 maj 2017 
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Informatë: 

 

Më 16 Maj 2017 në ora 11:30  transporti me autobus i pjesëmarrësve do të bëhet nga objekti i ish 
Rilindjes për në restaurantin  “Villa Gërmia” ku do të mbahen seancat tematike. 

Më 17, 18, dhe 19 Maj 2017,  nga ora 08:30,  nisja për në restaurantin “Villa Gërmia” bëhet nga objekti 
i MASHT-it. 

Kthimi nga restauranti “Villa Gërmia”  do të bëhet çdo ditë në orën 17:00. 
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Seanca plenare  
 

 
  
 

 
10:30-10:45 

 
Myzafere Limani 
Kryetare e Këshillit Shkencor në MASHT 
 
Përfitimet dhe mundësitë e reja të Kosovës nga 
antarësimi i saj në UNESCO 
 

10:45-11:00 Murteza Osdautaj 
Drejtor i Dep. të Shkencës dhe Teknologjisë në MASHT 
 
Aplikimi i politikave Evropiane për qasjen e 
hapur (OPEN ACCESS ) dhe shkenca e hapur 
(OPEN SCIENCE) 
 

12:00-13:00 DREKA (Villa Gërmia) 
  

E martë 
16 Maj 2017 

 
  
 

9:00-10:00 
 
Regjistrimi i pjesëmarrësve 

10:00-10:15 Hapja e Konferencës 
 

10:15-10:30 Fjala hyrëse 
Arsim Bajrami, Ministër i Arsimit, i Shkencës dhe  
Teknologjisë 
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Dita e parë: 
16.05.2017  ( E martë ) 

Seanca e I: Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit 

Kryesues të seancës:Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit: 

1. Nebi Caka 

2. Ardiana Shabaj Hyseni 
 

Seanca e II: Energjia dhe Mjedisi 

Kryesues të seancës: Energjia dhe Mjedisi 

1. Florim Isufi 

2. Ardiana Shabaj- Hyseni & Qendresa Topalli 

 

Seanca III: Fusha e Edukimit  

Kryesues të seancës: Fusha e Edukimit: 

1. Vjollca Krasniqi 

2. Sebahate Jupolli Safçi 
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E martë- Seanca I   
16 Maj 2017 Teknologjia e Informimit dhe Komunikimit 
Kryesuesit e Seancës NEBI CAKA&ARDIANA SHABAJ  HYSENI 
 
13:00-13:10 Applications of graff 

ELDA LAMCE, BORANA LOSHI, MORENA BRESHANAJ 
13:10-13:20 Përcaktimi i fuqisë transmetuese në rrjetat heterogjene  LTE me agregim të 

bartësve 
ZANA LIMANI FAZLIU 

13:20-13:30 Organizimi i transportit multimodal si shtytës i zhvillimit ekonomik të Ballkanit 
EMA BERISHA-KRASNIQI, IVO DUKOVSKI, MUHAMED KRASNIQI 

13:30-13:40 The impact of artificial intelligence on computer games 
ERMIR ROGOVA, ELIOT BYTYÇI, ERA ALIÇKAJ 

13:40-13:50 Integrimi i avancuar i IT-së në institucionet kulturore të Republikës së Kosovës. 
KRENAR KËPUSKA 
SHKELQIM MIFTARI 

13:50-14:00 Integrimi i rrjetit regjional kombëtar kusht themelor për integrimin 
ndërkombëtar 
EMA BERISHA-KRASNIQI, VERICA  DNCHEVSKA, MUHAMED 
KRASNIQI 

14:00-14:10 Disa veti të operatorëve kuasinormalë, paranormalë dhe 2-k^* paranormal 
SHQIPE LOHAJ 
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E martë- Seanca II   
16 Maj 2017 Energjia dhe Mjedisi 
Kryesuesit e Seancës FLORIM ISUFI, ARDIANA SHABAJ  HYSENI & QENDRESA 

TOPALLI 
 
13:00-13:10 Një studim krahasues i teknologjive të ndryshme ristrukturuese në ndërtesa mbi 

kursimin e energjisë dhe kostos se investimit 
GIORGIO MUSTAFARAJ 

13:10-13:20 Analiza e parametrave morfometrikë në ujëmbledhësin e lumit Mirusha 
DARDAN HOTI, LABINOT KELMENDI, VALBON BYTYQI 

13:20-13:30 Regjimi gjeotermal në Kosovë 
ATIFETE ZUNA 

13:30-13:40 Aplikimi i metodës shumëkriteriale (mcdm) për vendimmarrje në planifikimin e 
qëndrueshëm të energjisë termike  
FISNIK OSMANI 

13:40-13:50 Veçoritë morfologjike të dolinave karstike dhe rëndësia e tyre për zhvillimin 
human në Shqipëri 
ANDRI HOXHA 

13:50-14:00 Transformimi funksional i vendbanimeve ne luginen e Preshevës 
ARSIM EJUPI 

14:00-14:10 Transformimi hapësinor dhe urbanistik i vendbanimeve të komunës së 
Suharekës   
(shembull: Samadrexhë, Studençan dhe Dobërdelan) 
FATON MORINA, VALBON BYTYQI 

14:10-14:20 Degradimi i metiloranzhit me anë të procesit fenton 
FLAMUR SOPAJ, FETAH PODVORICA, RAMË VATAJ                              

14:20-14:30 Pushim për kafe 
14:30-14:40 Short circuit calculation method applied in the Kosovo power system medium 

voltage line link to the albanian power system 
GAZMEND PULA, GAZMEND KABASHI, KADRI KADRIU, 
ERZEN KRASNIQI 

14:40-14:50 Vlerësimi i gabimeve gjatë saldimit me hark elektrik të gypave dhe pllakave 
HYSNI OSMANI, LEONORA KRASNIQI, FIDAN SMAILI      

14:50-15:00 Analiza e momentit dinamik kundër përmbysjes tek vinçat mobil për rastin e 
lëvizjes së bigës me aplikimin e modelimit dhe simulimeve 
ILIR DOÇI, NASER LAJQI, SHPETIM LAJQI 

15:00-15:10 Effects of lead acetate in learning and memory of mice (mus musculus swiss 
albino)  
ILIR MAZREKU, CATERINA FAGIO, MERITA XHETANI 
ENIS  DALO, VALBONA ALKO, HAZBIE SAHITI, KEMAJL BISLIMI                      

15:10-15:20 Përcaktimi  i përzierjes optimale të xeheve të bakrit për shkrirje 
MUHARREM ZABELI, ZARIFE BAJRAKLTARI-GASHI 

 Përmbyllja e seancës 
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E martë Seanca III 
16 Maj 2017 FUSHA E EDUKIMIT 
Kryesuesit e 
Seancës VJOLLCA KRASNIQI & SEBAHATE  JUPOLLI  SAFÇI 
 
13:00- 13:10 Dhuna në shkollë dhe ndikimi i saj tek nxënësit 

ARIAN MUSTAFA 
13:10-13:20 Mediat sociale si platforma të shitjes dhe marketingut 

BATON MATI & DIELLZA NAGAVCI 
13:20-13:30 Efektet e aplikimit të mjeteve të teknologjisë së informimit dhe komunikimit në 

mbarëvajtjen e një dite/ore mësimi nga mësimdhënësit e fushave  
BESART HYSENI 

13:30-13:40 Mësimdhënia bazuar në teori – refleksione dhe rekomandime personale 
BLERINA TËRSHNJAKU 

13:40-13:50 Roli i organizatave ndërkombëtare në qeverisjen globale  
DORAJET IMERI & MENTOR HASANI 

13:50-14:00 Formaliteti dhe jo-formaliteti në politikë, ekonomi dhe jetën e përditshme në 
Kosovë 
VJOLLCA KRASNIQI 

14:00-14:10 Marrëdhëniet ndërshtetërore dhe diplomatike Kosovë-ShBA 
FISNIK GASHI  

14:10-14:20 Ndikimi i përvojës së mësimdhënësve para dhe gjatë shërbimit në qëndrimet e tyre 
për matematikën dhe mësimdhënien e matematikës 
FLORIJE JUSUFI & EDA VULA     

14:20-14:30 Pushim për kafe 
14:30-14:40 Advantages and disadvantages of feedback use in treatment of students with 

learning difficulties in mathematics 
LINDA SALIHU, PEKKA RASANEN  & MIKKO ARO 

14:40-14:50 Correlation relationship between the interest rate and foreign currency 
LUAN VARDARI & ENGIN DEMIREL                                                                              

14:50-15:00 Kualiteti i gjithëpërfshrijes së fëmijëve me nevoja të veçanta në institucione 
parashkollore 
LULJETA BEHLULI –KABASHI 

15:00-15:10 Ndikimi  i  mësimit  kreativ  në  përqendrimin e  nxënësve  dhe  nxitjen e aftësive  
për të nxënë 
LULZIME L. KADRIU 

15:10-15:20 Metoda dhe strategji që përmirësojnë të shkruarin e nxënësve 
NATASHA  KALEMI & MAJLINDA  BUSHAJ 

15:20-15:30 Ndikimi i huaj në shqipen e mediave elektronike në Kosovë 
PËRPARIM SADIKU 

15:30-15:40 Diskursi teorik dhe kritika teorike në studimet e arkitekturës në Kosovë 
FLORINA JERLIU  & RRON BEQIRI 

 Përmbyllja e seancës 
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Dita e dytë: 
17.05.2017  ( E mërkurë ) 

 

Seanca e I: Fusha e Edukimit dhe Studime Ekonomike 

Kryesues të seancës së fushës së Edukimit: 

1. Naser Zabeli 

2. Sebahate Jupolli Safçi 

Kryesues të seancës së fushës Studime Ekonomike: 

1. Gazmend Qorraj  

2. Sebahate Jupolli Safçi 

 

Seanca e II: Energjia dhe Mjedisi 

Kryesues të seancës së Energjia dhe Mjedisi: 

1. Musa Rizaj 

2. Ardiana Shabaj Hyseni  

 

Seanca III: Studime Gjuhësore dhe Kulturore  

Kryesues te seancës së fushës  Studime Gjuhësore dhe Kulturore: 

1. Rrahman Paçarizi 

2. Hamit Xhaferi 

3. Sali Bashota  

4. Lindita Tahiri 
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E mërkurë Seanca I 
17 Maj 2017 FUSHA E EDUKIMIT 
Kryesuesit e 
Seancës 

 
NASER ZABELI & SEBAHATE JUPOLLI SAFÇI 

 
9:00-9:15 Stilet e të mësuarit të mësimdhënësve në funksion të stileve të të mësuarit të 

studentëve 
QUFLI OSMANI,  MUSA MUSA  & MUHAMED JONUZI   

9:15-9:30 Understanding female leadership in developing countries: the case of Kosovo 
YLBERINA HYSAJ-ARIFI 

9:30-9:45 Përvetësimi i njohurive të reja përmes metodës së demonstrimit dhe ilustrimit në 
lëndën “Njeriu dhe natyra” 
SEBAHATE AZIZI 

9:45-10:00 A qualitative study on teaching practice in Kosovo 
SERDAN KERVAN, FESTIM TAFOLLI  & TUGRUL AKTAS  

10:00-10:15 Pushim për kafe 
10:15-10:30 Politikat, strategjitë dhe masat ligjore për parandalimin e veprave penale të natyrës 

së korrupsionit 
VILARD BYTYQI 

10:30-10:45 Tranzicioni politik dhe ekonomik në Maqedoni 
FIDAN KOZHANI  

10:45-11:00 Perceptimi i mësimdhënësve nga nxënësit e nivelit fillor: zhvillimi i versionit shqip 
të pyetësorit për ndërveprimin nxënës- mësimdhënës (QTSI) 
EDONA BERISHA KIDA 

11:00-11:15 Roli i mediave radiofonike në Diasporë për ruajtjen e identitetit kombe identitetit 
kombëtarë 
BARDHA MANCE 

12:00-13:00 Dreka 

 
 
 E mërkurë  
17 Maj 2017 
 
Kryesuesit e 
Seancës 

 
 
Seanca  
STUDIME EKONOMIKE 
 
GAZMEND QORRAJ & SEBAHATE JUPOLLI SAFÇI 
 

13:15-13:30 Ndikimi i investimeve të huaja direkte në rritjen ekonomike: Rasti i Kosovës 
KADË MORINA 

13:30-13:45 Disa specifika dhe shërbime të shitjes së produkteve (mobilieve) nga industria e 
përpunim drurit në rajonin e Ferizajt 
LAVDIM BAJRAMI ,ARIJETA BRUTI , FLAMUR REXHEPI & 
GAZMEND DEDA 

13:45-14:00 
 
 
 
14:00-14:15 

Satisfaksioni nga puna në funksion të dizajnimit të politikave të menaxhimit 
me resurse humane në sektorin bankar 
QUFLI  OSMANI  & KUSHTRIM  GASHI      
 
Përmbyllja e seances  
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E mërkurë Seanca II 
17 Maj 2017 ENERGJIA DHE MJEDISI 
Kryesuesit e 
Seances 

 
MUSA RIZAJ & ARDIANA SHABAJ - HYSENI  

9:00-9:15 Vlerësimi i disa karakteristikave standarte të atmosferës për qëllime referimi duke 
përdorur dhomën klimaterike 
FLORAN VILA, ILIRJAN MALOLLARI, DHURATA PREMTI, ISKA 
SPAHIU 

9:15-9:30 Ndotja e mjedisit, ekologjia urbane dhe menaxhimi mjedisor në lidhje me 
sipërfaqet e gjelbra 
NEXHAT BALAJ 

9:30-9:.45 Hardness Curves For Steel 31crmov9 After Gas Nitriding 
NAIM SYLA, FISNIK ALIAJ, MURSEL RAMA 

9:45- 10:00 Vlerësimi  krahasues i mikrostrukturës dhe fortësisë së bashkësisë së salduar me 
shkrirje dhe shtypje 
RRAHIM MAKSUTI, HYSNI OSMANI, MURSEL RAMA 

10:00-10:15 Pushim për kafe 

10:15-10:30 Një problem shekullor i fizikës  
SHUKRI KLINAKU 

10:30-10:45 Depedence of level density of the nucleus with the even number of the nucleons 
from interaction parameters for boson-fermion-fermion interaction  
SKENDER KABASHI ,  SADIK BEKTESHI, YLL KAQIU 

10:45-11:00 Analiza e vlerave të copëtimit horizontal në pellgunlumor të nerodimës 
VALBON BYTYQI 

11:00-11:15 Vendkalimet hekurudhore në Republikën e Kosovës 

NAIM ÇITAKU 
11:15-11:30 Activity of alt and ast in blood serum of swiss albino mice treated with lead 

acetate, vitamin c and magnesium-l-threonate 
KASTRIOT KELMENDI, ILIR MAZREKU, 
DONARD GECI, ALBAN HYSENI, DEFRIM SAHITAJ, ARIANIT 
PREKAJ, 

11:30-11:45 Ndikimi i vajrave dhe filtrave ne parametrat diagnostik të sistemit të lyerjes së 
motorit gjatë eksploatimit ne kushtet verore 
NASER LAJQI, ILIR DOÇI, SHPETIM LAJQI, BURIM VRAJOLLI 

11:45-12:00 A preliminary study of the distribution of environmental radioactivity in soil, in 
Pristina 
FADIL HASANI, GERTI XHIXHA, FERAT SHALA, BLERIM 
KRASNIQI, MERITA KAÇELI XHIXHA, FAHRI GAVAZAJ, 
FIDAIM SAHITI, RIZA BYTYÇI, SADIK MEHMETI 

12:00:13:00 DREKA 
13:00-13:15 Akumulimi në mbetje të ngurta dhe efikasiteti i metodave të digestimit në 

përcaktimin total të cd, co, cu, mn, ni, fe, pb dhe zn 
MILIHATE ALIU 

13:15-13:30 Analiza e efiçiencës së mini hidro turbinës turbo për regjime të ndryshme punuese 
SHPETIM LAJQI , XHEMAJL FEJZULLAHU, NASER LAJQI, HASET 
HAJDINI 

13:30-13:45 Shtrirja e vendbanimeve, popullsisë sipas lartësisë mbidetare dhe problemi i 
shpopullimit në zonat kodrinoro-malore në komunën e shtimes 
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LABINOT KELMENDI, DARDAN HOTI, ARSIM EJUPI 
13:45-14:00 Radoni në gazin e tokës dhe ndikimet në shëndetin e popullatës në Kosovë 

MELEQ BAHTIJARI , GAZMEND NAFEZI, BESIM XHAFA,  SAMI 
MAKOLLI,  LABINOT KASTRATI,  MARGARITA KUQALI, PETER 
STEGNAR                                                                         

14:00-14:15 Earthquakes in the mediterranean region 
MORENA BRESHANAJ, BORANA LOSHI, ELDA LAMCE 

14:00-14:15 Hulumtimi i fortësisë pas përforcimit (kalitjes) precipitues të përlidhjeve të 
aluminit 6xxx  
BASRI ZEKA, MUHARREM ZABELI, MIMOZA KOVAÇI MURSEL 
RAMA, ALI SADIKU 

14:15-14:30 Pushim për kafe 
14:30-14:45 The effect of ash of power plants in the male sex glands of laboratory mouse mus 

musculus swiss albino 
ALBAN HYSENI, DONARD GECI, KASTRIOT KELMENDI 
ARIANIT PREKAJ, DEFRIM SAHITAJ 

 Përmbyllja e seancës 
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E mërkurë Seanca III 
17 Maj 2017 STUDIMET GJUHËSORE DHE KULTURORE 
Kryesuesit e Seancës RRAHMAN PAÇARIZI & HAMIT XHAFERI 
 
9:00-9:10 Kafeneja si institucion në veprën e I. Kadaresë 

ALTA HALUCI-AZIZI 
9:10-9:20 Veçoritë  frazeologjike në tekstin e Kanunit të Lekë Dukagjinit 

FEIME LLAPASHTICA-LIPSCOMB 
9:20-9:30 Roli i letërsisë në zhvillimin e mendimit kritik 

LINDITA TAHIRI 
9:30-9:40 Lirika dhe semantika (Misioni i poezisë shqipe) 

FITIM VELIU 
9:40-9:50 Interferencat gjuhësore mes gjuhës shqipe dhe gjuhëve sllave në pjesën 

verilindore të Shqipërisë 
FITOR OLLOMANI 

9:50-10:00 Paradigma e tekstit autobiografik në letërsinë shqipe (Rasti i De Radës,  Nolit,  
Kutelit,  Kadaresë, Petro Markos, At Zef Pllumit) 
ETJONA HOXHA  

10:00-10:20 Pushim për kafe 
10:20-10:30 Një vështrim mbi romanet e ciklit të horës të shkrimtarit Karmine Abate 

FROSINA LONDO 
10:30-10:40 Gjuha dhe kultura: një raport barazie dhe ndikimi reciprok 

GENTJANA TARAJ 
10:40-10:50 Përdorime të disa fjalëve të shqipes në kontekstin gjinor 

MIGENA BALLA  
10:50-11:00 Vështrim përqasës – krahasues, semantostilistikor i sistemit ndajfoljor në 

strukturat gramatikore shqip-italisht të stilit kadareian 
GLADIOLA DURMISHI-ELEZI                                                                           

11:00-11:10 Sa e ka begatuar  letërsia shqipe, letersinë evropiane  
HAMIT XHAFERI 

11:10-11:20 Vështrim leksiko-stilistikor nga romani “Një dashuri dhe shtatë faje” i Rexhep 
Qoses 
EVIS HUDHËRA  

11:20-11:30 Tiparet e personazhit në prozën e Fatos Kongolit dhe Ismail Kadaresë 
IZABELA SARAÇI 

11:30-11:40 Modele të hipertekstit në shembuj nga letërsia shqiptare për fëmijë 
JEHONA RUSHIDI-REXHEPI 

11:40-11:50 Lirika e gjysmës së parë të shek të XX-të: Midis traditës dhe modernizmit 
EDLIRA ÇERKEZI  

11:50-12:00 Gjon Zaveri ose personazhi – rrëfimtar  
JORIDA SOTIRI 

12:00-13:00 DREKA 
 Kryesues të seancës: 

SALI BASHOTA & LINDITA TAHIRI 
13:00-13:10 Romani ”Kush e solli Doruntinën” i Ismail Kadaresë 

KAMBER KAMBERI 
13:10-13:20 Politikat gjuhësore dhe roli i migracionit për mësimin e gjuhëve të huaja në 

Kosovë 
KIMETE CANAJ 

13:20-13:30 Konversioni në gjuhën shqipe 
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AFRORE MEXHUANI 
13:30-13:40 Funksioni i slengut si formë specifike e komunikimit  

RINOR MATOSHI 
13:40-13:50 Koncepti  didaktik i teorive linguistiko - gramatikore  dhe impakti i tyre në 

mësimin e gjuhëve të huaja 
LENDITA GJIKOLLI 

13:50-14:00 Krahasimi i karakterit pesimist të Gjon Zaverit të Spasses dhe Verterit të Gëtes  
LEONORA BRUÇAJ 

14:00-14:10 Përpjekjet për planifikimin e korpusit të shqipes 
FETIJE GASHI 

14:10-14:30 Pushim për kafe 
14:30-14:40 Përdorimi i trajtave dialektore në esetë e nxënësve të shkollave të mesme të 

Podujevës 
LULJETË ZENELI 

14:40-14:50 ‘Hanko Halla’, si çelës për leximin e lirikës së Ali Asllanit         
MARIGLENA MEMINAJ 

14:50-15:00 Elemente etnolinguistike në të folmen e Malësisë së Madhe 
MARJAN LULGJURAJ 

15:15-15:30 Përdorimi i gabueshëm i rasave në përkthimet nga maqedonishtja në shqip 
ASLLAN HAMITI 

 Përmbyllja e seancës 
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Dita e tretë: 
17.05.2017  ( E enjte ) 

 

Seanca e I: Studime Gjuhësore dhe Kulturore 

Kryesues të seancës së fushës Studime Gjuhësore dhe Kulturore: 

1. Leontina Gega-Musa 

2. Ajten Hajdari -Qamili 

3. Elindë Dibra-Ramadani 

4. Ukë Osmanaj & Gentritë Azemi 

 

Seanca e II: Hisori 

Kryesues të seancës së fushës së Historisë: 

1. Sabile Keçmezi- Basha 

2. Bedri Muhadri 

3. Gjon Berisha  

4. Edmond Sharka 

 

Seanca III: Mjekësi  

Kryesues të seancës së fushës  së Mjekësisë: 

1. Shemsedin Dreshaj 
2. Yllza Memeti 

3. Lul Raka 
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E enjte Seanca I 
18 Maj 2017 STUDIMET GJUHËSORE DHE KULTURORE 
Kryesuesit e Seancës LEONTINA GEGA-MUSA & AJTEN HAJDARI-QAMILI 
 
9:00-9:10 Emërtimet e tokës dhe elementet që lidhen me të, në të folmen e Vushtrrisë 

ABDURRAHIM MAXHUNI 
9:10-9:20 Ndikimi i gjuhës shqipe në atë frënge te studentët shqiptarë që mësojnë 

frëngjishten si gjuhë të dytë 
ADRIANA GJIKA 

9:20- 9:30 Motivet tradicionale të shprehura në veprat e disa piktorëve tanë   
AFËRDITA MEROVCI 

9:30- 9:40 Aspekte të polifonisë dhe të karnevaleskës në romanin e Dritëro Agollit 
MURTEZA OSDAUTAJ 

9:40- 9:50 Teatri i absurdit 
KRENARE LUMA  

9:50-10:00 Varieteti i folur i studentëve në Strugë 
AJTEN HAJDARI-QAMILI 

10:00-10:20 Pushim për kafe 
10:20-10:30 Elementet postmoderne në romanin: ”Sheshi i Unazës” të Zejnullah Rrahmanit  

FATMIR HALIMI  
10:30-10:40 Simbolika e lumit në romanin “Lumi i Vdekur” i Jakov Xoxës 

ANA SHAHINI 
10:40-10:50 Mitrush Kuteli, shqiptari dhe veçoritë stilistike të veprës së tij 

ARJOLA KAPAJ 
10:50-11:00 Plaga morale e femrës në prozën e Migjenit  

ARTESA OSMANAJ 
11:00-11:10 Të shprehurit e shkakut me dhe pa parafjalë 

BADE BAJRAMI 
11:10-11:20 Efektet e të nxënit aktiv në motivimin e nxënësve në shkollën fillore të Prizrenit 

DIGJLE NAMLIGJI  
11:20-11:30 Gjergj Fishta në dorëshkrimin e ndaluar të historisë së letërsisë 

BESA HOXHA-BEQIRI 
11:30-11:40 Evidencialiteti si problem përkthimi 

BLERTË ISMAJLI 
11:40-11:50 Huazimet element i domosdoshëm që reflektojnë mbi dinamikën diakronike të 

gjuhës 
BUKUROSHE ISUFAJ 

11:50-12:00 Ndërtimi i bazës terminologjike në gjuhën shqipe sipas modeleve të vendeve të 
zhvilluara, kriter themelor për komunikimin profesional dhe shkencor 
MUSA RIZAJ,  MURTEZA OSDAUTAJ,  NEBI CAKA,  EMIL LAFE 

12:00-13:00 DREKA 
 Kryesues të seancës: 

ELINDË DIBRA-RAMADANI, UKË OSMANAJ & GENTRITË AZEMI 
13:00-13:10 Neço Muka dhe polifonia shqiptare e brigjeve të Himarës 

BARDHOSH GAÇE  
13:10-13:20 Struktura dramatike në dramën e realizmit socialist 

DASARA XHANGOLLI 
13:20-13:30 Ndajfolje të aktit linguistik 

JOLANDA BIBAJ 
13:30-13:40 Loja letrare si mjeshtëri tekstore në krijimet për fëmijë të Xhahid Bushatit  
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ELINDË DIBRA-RAMADANI 
13:40-13:50 Rituali i këngëve të djepit për djem e vajza në rrethin e Shkodrës 

ELIRA SMAKAJ 
13:50-14:00 Ilirizmi nga këndvështrimi i sotëm tek vepra kalorësit dardanë të Moikom Zeqos  

EMINE SHABANI 
14:00-14:10 Mbijetesa në kujtesën e lexuesit përtej librit 

ERMIRA YMERAJ 
14:10-14:30 Pushim për kafe 
14:30-14:40 Pёrftimi i termave tё fushave bazё tё dijes nё periudhёn fillestare tё tyre 

ESMERALDA STRORI 
14:40-14:50 Dukuri sintaksore në veprën e Martin Camajt 

MAJLINDA BUSHAJ 
14:50-15:00 Proverbat shqiptare, vështrim që nga lashtësia deri sot 

EVIS ÇELO 
15:10:15:20 Natyra e terminologjisë profesionale dhe problemet e mësimit të saj 

ISMET OSMANI 
15:20:15:30 Formimi i shprehisë së komunikimit përmes gjuhës letrare tek nxënësit 

EVXHENETE MEHMETI-RASHITI 
15:30:15:40 
 

Kanoni biblik në kanunin shqiptar (me një vështrim të posaçëm në të drejtën e 
parëlindjes - të parilemit) 
DANJA HOBDARI 

15:40-15:50 Përmbyllja e seancës 
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E enjte- Seanca II  
18 Maj 2017 HISTORI 
Kryesuesit e Seancës SABILE KEÇMEZI-BASHA & BEDRI MUHADRI 
 
9:00-9:15 Shqipëria gjatë Luftës së Parë Botërore sipas Shtypit Britanik 

ALBINA DRANÇOLLI-RAMADANI 
9:15-9:30 Raportet e Dervish Himës me Austro-Hungarinë 

ALBNORA MUSA 
9:30-9:45 Shqipëria dhe Britania përballë njëra-tjetrës në vitet 1985-1990 

ALIDA AVDULLARI 
9:45-10:00 Zhvillimet politike në Mitrovicë gjatë muajve janar-dhjetor 1912 sipas raporteve 

dhe telegrameve të konsujve Austro-Hungarez  
ARDITA HAJDARI 

10:00-10:15 Rezistenca e familjes Jashari dhe ndikimi i tyre në rritjen e numrit të ushtarëve 
të UÇK-së 
ARIAN JANOVA 

10:15-10:30 Arben Puto- Kontributi në historiografinë shqiptare 
ARIAN PULAJ 

10:30-10:45 Pushim për kafe 
10:45-11:00 Shtrirja e kulteve të Diellit dhe Gjarpërit në Dardani në dritën e hulumtimeve 

arkeologjike 
ARIANIT BUQINCA 

11:00-11:15 Politika armiqësore e Serbisë ndaj shqiptarëve me qëllim të aneksimit të trevave 
të tyre 
ASTRIT SAHITAJ                                                                             

11:15-11:30 Masat represive serbe ndaj arsimit të lartë në Kosovë në vitet 1990 - 1991 
AVNI REXHA 

11:30-11:45 Hasi në burime historike mesjetare në shekujt XIII-XVII 
BEDRI MUHADRI 

11:45-12:00 Femra në traditën kulturore shqiptare  
BESARTA REÇICA 

12:00-13:00 DREKA 
13:00-13:15 Kulti i flijimit te shqiptarët 

DARDAN LAJÇI   
 Kryesues të seancës: 

GJON BERISHA & EDMOND SHARKA 
13:15-13:30 Regjistrimi i popullsisë mbi përkatësinë  fetare në Shqipëri gjatë  viteve  1831-

1991 
EDMOND SHARKA 

13:30-13:45 Austro – Hungaria dhe kufijtë e Shqipërisë 
ELONA GJELAJ 

13:45-14:00 Romanizimi në dardani - anët kulturore 
EMINE KALAJA- HAJDARI 

14:00-14:15 Aspekte të qëndrimit të Greqisë ndaj çështjes shqiptare në Konferencën e Paqes 
në Paris 
ESILDA LUKU 

14:15-14:30 Pushim per kafe 
14:30-14:45 Roli i SHBA-ve në ndalimin e barbarisë serbe në Kosovë 

FEHARI RAMADANI 
14:45-15:00 Popullsia e Kosovës më 1919 sipas komitetit  
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“Mbrojtja Kombëtare e Kosovës” 
FITIM RIFATI 

15:00-15:15 Vreshtaria dhe veraria mesjetare në Kosovë 
GJON BERISHA 

15:15-15:30 Qazim Bajraktari dhe beteja e Senikut (8 prill 1945) 
HALIL BRAHAJ 

15:30-15:45 Përmbyllja e seancës 
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E enjte Seanca III 
18 Maj 2017 MJEKËSI 
Kryesuesit e 
Seancës 

SHEMSEDIN DRESHAJ, YLLZA MEMETI & LUL RAKA 

9:00-9:15 Vetitë biomekanike të nervit ishiadik pas riparimit: efektet e aplikimit lokal të acidit 
hialuronik dhe takrolimusit 
AGON Y MEKAJ, ARSIM A MORINA, SHPETIM LAJQI, SUZANA 
MANXHUKA-KERLIU, FATOS M KELMENDI, DHE SHKELZEN B DUCI 

9:15-9:30 Baza farmakologjike për përdorim mjekësor të ekstrakteve sr në çrregullimet e 
frymëmarrjes  
BERAT KRASNIQI , SHPËTIM THAÇI , MIRANDA SELMANAJ, 
MIRIBANE DERMAKU-SOPJANI , SOKOL ABAZI , MENTOR SOPJANI 

9:30-9:45 Self-reported allergies in kosova, a brief survey 
MIRANDA SELMANAJ, BERAT KRASNIQI, SHPËTIM THAQI, 
LULJETA NEZIRI-AHMETAJ, MENTOR SOPJANI 

9:45-10:00 Use of vibrational spectroscopy in monitoring reaction for pharmaceutical And 
chemical industries 
DARDAN HETEMI, STEVE JANAGAP, DASHNOR NEBIJA 

10.00-10.15 Pushim për kafe 

10:15-10:30 Modification of vascular tone and antiinflammatory action of atg in human 
saphenous vein 
ARMOND DACI, BURIM NEZIRI, SHAIP KRASNIQI, RAIF CAVOLLI, 
RAME ALAJ, SHPEJTIM SHURDHIQI,GIUSEPPE DANILO NORATA, 
GIANGIACOMO BERETTA 

10:30-10:45 Modelet dhe faktorët e ndërlidhur me përdorimin e barnave tek të rriturit moshave 
të mesme: studim kros-sekcional i popullsisë 
ERMIRA KRASNIQI, MYNYR KONI, IDRIZ BERISHA, ARBEN 
BOSHNJAKU 

10:45-11:00 Asocimi midis përdorimit të inhibitorëve të pompës protonike dhe rrezikut për 
hipomagnezemi. 
ELTON BAHTIRI                                                                     

11:00-11:15 Dallimet e anës dominate kundrejt asaj jo dominante të dendësisë së eshtrave dhe 
forcës muskulare tek meshkujt dhe femrat e moshës 40-65 vjeç 
ERMIRA KRASNIQI, MYNYR KONI, ANTIGONA KABASHI, SELDA 
GJELI, ABEDIN BAHTIRI, ARBEN BOSHNJAKU 

11:15-11:30 Ndikimi i terapisë ABA -analiza e aplikuar e sjelljes në sjelljet e fëmijëve me 
autizëm 
SHQIPE VITIJA 

11:30-11:45 Western blot analysis of protein c inhibitor and its fragments expression in benign 
prostate hyperplasia and prostate cancer 
LIRIDON SELMANI, SUZANA MANXHUKA-KËRLIU, MARGARETHE 
GEIGER, FAHREDIN VESELAJ, FISNIK KURSHUMLIU, LABINOT 
SHAHINI 

11:45-12:00 Frenimi i aktivitetit të kanalit të kaliumit Kir2.1 nga AMPK-ja  
MENTOR SOPJANI, MIRIBANE DËRMAKU-SOPJANI1, IOANA 
ALESUTAN, CARLOS MUNOS, FLORIAN LANG 

12:00-13:00 DREKA 
13:00-13:15 Resveratroli mbron kundër hiper-reaktivitetit të rrugëve të ajrit të indukuar nga 

hiperoksia te minjët neonatal      

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Mekaj%20AY%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26884934
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Morina%20AA%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26884934
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Lajqi%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26884934
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Manxhuka-Kerliu%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26884934
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Manxhuka-Kerliu%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26884934
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kelmendi%20FM%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26884934
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Duci%20SB%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26884934
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 SHKËLZEN REÇICA , ISLAM KRYEZIU,  QENDRIM THAQI, FISNIK 
KURSHUMLIU, DRITON VELA, MIMOZA BASHOLLI, RAMADAN SOPI              

13:15-13:30  Advantages of epidural anesthesia vs. General anesthesia for lumbar microdisc 
surgery 
 QAMILE MORINA,BUNJAKU.D,MORINA.A,MATOSHI.D,KELMENDI.F 

13:30-13:45 Mekanizmat e aktivitetit bronkodilator të ekstrakteve të vac-it  
SHPËTIM THAÇI, BERAT KRASNIQI, MIRANDA SELMANAJ, 
MIRIBANE DËRMAKU-SOPJANI, ARLETA RIFATI-NIXHA, SOKOL 
ABAZI, MENTOR SOPJANI 

13:45-14:00 Frequencies of single-nucleotide polymorphisms and haplotypes of the slco1b1 
gene in selected populations of the western balkans   
ARLINDA DAKA-GRAPCI, KRISTINA MLADENOVSKA, ALEKSANDAR 
DIMOVSKI 

14:10-14:15 Level of competencies of family physicians from patients’ viewpoint in post-war 
Kosovo  . 
GAZMEND BOJAJ                                                                                                  

14:15-14:30 Pushim për kafe 
14:30-14:45 Retinopatia diabetike, klasifikimi dhe impakti klinik 

HALIL AJVAZI 
14:45-15:00 Roli i trombociteve në inflamacion, imunitet, shërimin e plagëve dhe në sëmundjet 

malinje  
YMER H. MEKAJ 

15:00-15:15 Efekti i quercetinës në reduktimin e përgjigjeve konstriktore të muskujve të lëmuar 
të trakesë te minjët neonatal të ekspozuar ndaj hiperoksi       
ISLAM KRYEZIU,  SHKËLZEN REÇICA , QENDRIM THAQI, FISNIK 
KURSHUMLIU, DRITON VELA, MIMOZA BASHOLLI, RAMADAN SOPI 

 Përmbyllja e seancës 
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Dita e katërt: 
19.05.2017  ( E premte ) 

 

Seanca e I: Studime Gjuhësore dhe Kulturore 

Kryesues të seancës së fushës së Edukimit: 

1. Mustafa Ibrahimi 

2. Rovena Vata 

3. Sindorela Doli Kryeziu 

4. Shpresa Dorda &Ukë Osmanaj 

 

Seanca e II: Histori 

Kryesues të seancës së fushës së Historisë: 

1. Sabit Syla 

2. Teuta Shala Peli 

 

Seanca III: Bujqësi  

Kryesues të seancës së fushës  së Bujqësisë: 

1. Fatgzim Latifi 

2. Fidan Kozhani 
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E premte Seanca I 
19 Maj 2017 STUDIMET GJUHËSORE DHE KULTURORE 
Kryesuesit e Seancës MUSTAFA IBRAHIMI & ROVENA VATA 
 
9:00-9:10 Miti si hipotekst në disa vepra të De Radës, Naimit dhe Çajupit 

MERAL SHEHABI-VESELI 
9:10- 9:20 Poezia shqipe me komunikativitet të ulët (kah hermetika) 

MERITA BAJRAKTARI JANUZI 
9:20- 9:30 Legjendat urbane brenda shprehjeve frazeologjike 

MIGENA ARLLATI 
9:30- 9:40 Romani i filozofisë jetësore ( I humburi, Fatos Kongoli) 

GJYLË TOLAJ 
9:40- 9:50 Stina e shqetësuar në poezinë e autoreve Fakete Rexha dhe Naime Beqiraj 

MIMOZA HASANI-PLLANA 
9:50- 10:00 Studimi i të folmeve të Prizrenit me rrethinë   

MUHARREM GASHI 
10:00-10:20 Pushim për kafe 
10:20-10:30 Vështrim gjuhësor për emërtimin e zgjedhës dhe parmendës në viset shqiptare të 

Maqedonisë 
MUSTAFA IBRAHIMI 

10:30-10:40 Vështrim  etnolonguistik në leksikun e Rrafshit të Dukagjinit  
NAIM BERISHA 

10:40-10:50 Gjuha frenge, vektor njohje i letërsisë frankofone dhe i një tradite të afërt 
NERIMANE KAMBERI 

10:50-11:00 Mbi valencën e foljeve në gjuhën shqipe 
PRANVERA OSMANI 

11:00-11:10 Antroponimi Smirë – bazë ojkonimike e vendbanimit Smirë 
RAMADAN ASLLANI 

11:10-11:20 Modernineti në  “Dy drama “ të autorit  Ragip Sylaj, drama “ Dëbim nga 
parajsa” 
KUJTIM BYTYÇI 

11:20-11:30 Figura e shkrimtarit në syrin e lexuesit (Kadareja sipas Elenës në kohë e 
pamjaftueshme) 
ROVENA VATA 

11:30-11:40 Notes on the photography of Kole Idromeno 
RUBIN MANDIJA 

11:40-11:50 The linguistic realm of Istog and surroundings  
SEJDI GASHI 

11:50-12:00 Motivi i ringjalljes si arketip dhe balada si paratekst  
SERAFINA LAJÇI 

12:00-13:00 DREKA 
 Kryesues të seancës: 

SINDORELA DOLI-KRYEZIU, SHPRESA DORDA & UKË OSMANAJ 
13:00-13:10 Vëzhgim të ndikimit në huamarrje dhe huadhënie mes shqipes dhe serbishtes në 

Shqipëri, Kosovë dhe Maqedoni 
SHPRESA DORDA, SINDORELA DOLI-KRYEZIU, ZARIJE NUREDINI                    

13:10-13:20 Albanese - artistët shqiptarë gjatë renesancës italiane 
SHYQRI NIMANI 

13:20-13:30 Gjuha standarde shqipe aktualisht drejt një evolucioni të pashmangshëm  
UKË OSMANAJ 
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13:30-13:40 Leximi i autorëve klasikë në epokën digjitale  
VEHBI MIFTARI 

13:40-13:50 Mjerimi dhe varfëria në botën e Migjenit dhe Dickensit 
VJONA SYLEJMANI-SHABANI 

13:50-14:00 Fraziologjizmat kulinare në gjuhën shqipe dhe gjermane, hulumtim kontrastiv  
VJOSA HAMITI 

14:00-14:10 Kompetenca gramatikore e nxënësve në Kosovë 
VJOSA OSMANI, AFERDITA ABDULLAHI 

14:10-14:20 Tjetërsimi kulturor në baza religjioze 
VLORA MEHMETI-SELIMI 

14:20-14:30 Pushim për kafe 
14:30-14:40 Struktura aktuale e shqipes 

YLLKA IMERI 
14:40-14:50 Arshi Pipa për letërsinë bashkëkohore shqipe  

ZAHRIE KAPLLANAJ                                                    
14:50-15:00 Contrastive linguistic English Phonology vs. Albanian Phonology 

NAZLI TYFEKÇI 
 Përmbyllja e seancës 
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E premte Seanca II 
19 Maj 2017 Histori 
Kryesuesit e Seancës SABIT SYLA & TEUTA SHALA-PELI 
 
9:00 – 9:10 Roli i Shaban Polluzhës në luftën e Drenicës së vitit 1944-1945 

HAXHI ADEMI 
9:10 – 9:20 Bashkëpunimi mes komitetit të Kosovës dhe komitetit maqedonas në mbretërinë 

jugosllave (1918-1941) sipas dokumentave sekrete serbe 
IRFETE IBRAIMI 

9:20 – 9:30 Branding sustainable city identity based on cultural heritage; 
Bektashi culture as the catalyst for a new sustainable development of the 
albanian cities (case of Gjirokastra) 
SAIMIR KRISTO, SONIA JOJIC, JOANA DHIAMANDI 

9:30 – 9:40 Roli dhe kontributi i figures së Isuf Gjures, për një periudhë të errët të popullit 
shqiptar 
KLODJANA KUQI, ERMAL GJURA, MELEQ SHOPI 

9:40 – 9:50 Shqiptarët dhe lëvizja xhonturke 
KOSOVAR ALIJA 

9:50 – 10:00 Gruaja si viktimë e luftës në Kosovë 
KOSOVARE KRASNIQI 

10:00-10:20 Pauzë kafeje 
10:20-10:30 Rindërtimi i Dardanisë pas tërmetit të vitit 518 

KUJTIME BOSHTRAKAJ-CAMAJ 
10:30-10:40 Misionari amerikan Harry T Fultz për Shqipërinë  

LEONORA LAÇI 
10:40-10:50 Lufta dhe qëndresa në Shalën e Bajgorës kundër ripushtimit jugosllav të 

Kosovës (1944-1947) 
MIFTAR KURTI 

10:50-11:00 Një vështrim mbi themelimin dhe veprimtarinë e divizionit SS Skënderbeu 
MRIKA LIMANI 

11:00-11:10 Çështja çame në historiografinë shqipëtare 
MUSTAFË HAZIRI 

11:10-11:20 Udhëzues për aktivitetet e xhandarmerisë për shkatërrimin e çetave kaçake në 
Serbinë Jugore 
MUZAFER BISLIMI 

11:20-11:30 Demonstratat e kosovës me 1981, në arkivin kombëtar të londres  
SABIT SYLA 

11:30-11:40 Një vështrim raportesh shqiptaro – serbe në vitet 1928-1929                                    
SAMI GASHI 

11:40-11:50 Ruajtja e veshjes tradicionale në migrim 
SHKËLÇESË KURTAJ 

11:50-12:00 Sfidat e Kosovës drejt integrimit evropian 
SHQIPE DODA 

12:00-13:00 DREKA 
13:00-13:10 Formimi i partive të para në Shqipëri dhe roli i tyre në çështjen kombëtare 

(1920-1924) 
SKENDER LUTFIU 

13:10-13:20 Familja fisnike Spani nga Drishti  dhe lidhjet e saj me Novobërdën 
TEUTA SHALA-PELI 

13:20-13:30 Hyacinthe Hecquard, “Historia apo përshkrimi i Shqipërisë së Epërme apo 
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Gegërisë”  
VJOLLCA MESI 

13:30-13:40 Angazhimi i Kadri Prishtinës në jetën politike në Shqipëri gjatë viteve 20 
XHEMAJL HALILI 

13:40-13:50 Qëndrimi i Austro-Hungarisë ndaj Luftës së Parë Ballkanike 1912-1913 
YLLI HASHANI 

 Përmbyllja e seancës 
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E premte- Seanca III  
19 Maj 2017 BUJQËSI 
Kryesuesit e Seances FATGZIM LATIFI, FIDAN KOZHANI 
 
9:00-9:15 Vlerësimi i mbetjeve të antibiotikëve në mjalt për konsum në Kosovë  

ADEM RAMA, ALI AYDIN, GURHAN CIFTCIOGLU, IMER HAZIRI, 
FATGZIM LATIFI, AFËRDITA ZUKA 

9:15-9:30 Koncentrimi i Mn, Zn dhe Cu në vezët e pulës në regjione të ndryshme të 
Kosovës ALLTANE KRYEZIU,  ANTIGONA RUHANI, MUHAMET 
ZOGAJ. XHAVIT RAMADANI 
MUHAMET KAMBERI 

9:30-9:45 Aflatoxin M1 in raw milk during winter season in Kosova 
ARIETA CAMAJ-IBRAHIMI, TAHIR ARBNESHI, ARBEN HAZIRI, 
AFERDITA CAMAJ-ISA 

9:45-10:00 Expression pattern of hif1alpha and vasohibins during finale follicle maturation 
in the bovine ovary 
BAJRAM BERISHA 

10.00 –10.15 Pushim për kafe 
10:15-10:30 Ndikimi i disa faktorëve në uljen e fertilitetit në lopët qumështore në Kosovë  

BEHLUL  BEHLULI, KURTESH SHERIFI, AFRIM HAMIDI 
10:30-10:45 Aplikimi i metodës ATP bioluminoshence per vleresimin e nivelit higjienik ne 

paisje qumeshtore 
BLERTA BERISHA, SKENDER MUJI, XHAVIT RAMADANI 
BAJRAM BERISHA 

10:45-11:00 Prodhimi dhe certifikimi i fidanëve të pemëve frutore, hardhisë, ullirit dhe 
agrumeve në Shqipëri dhe Kosovë 
EFIGJENI KONGJIKA , AGIM ZAJMI, ARBEN MYRTA, LATIF 
SUSURI, FERIZ KRASNIQI 

11:00-11:15 Biomonitorimi i disa metaleve të rënda në peshkun krap në dy liqenet e Kosovës  
FATGZIM LATIFI, ADEM RAMA, IMER HAZIRI, FADIL MUSA 

11:15-11:30 Efekteti i kadmiumit në stresin oksidativ dhe reflektimi i tij në zhvillimin masës 
trupore tek zogjtë e pulave për vezë 
IMER HAZIRI, ARBEN HAZIRI, ENKELEDA OZUNI, ADEM RAMA, 
FATGZIM LATIFI, IBRAHOM MEHMETI 

11:30-11:45 Analizat mikrobiologjike të djathit tradicional prodhuar në Regjionin e Rugovës 
KEMAJL KURTESHI, FLUTURA AJAZI, MATTHIAS EHRMANN, 
BAJRAM BERISHA, LINDA GRAPCI-KOTORI, IDRIZ VEHAPI, 
MUHARREM ISMAILI, HYSEN BYTYQI 

11:45-12:00 Ndikimi i temperaturës së dhomës në degradimin e ADN-së gjenomike në inde 
shtazore 
KRENARE BRUQI, BAJRAM BERISHA  SKENDER MUJI, RREZE 
GECAJ 

12:00-13:00 DREKA 
13:00-13:15 Krahasimi i efikasitetit të kiteve komerciale për ekstrahimin e ARN-së totale 

nga indet e mëlçisë së gjedhit 
MELISA JAHIU, BAJRAM BERISHA, RREZE GECAJ 

13:15-13:30 Ndikimi i temperaturës në rritjen e bimëve dekorative të mjediseve të 
brendëshme 
NEXHAT BALAJ 

13:30-13:45 Hulumtimi i baktereve acido-laktike në faza të ndryshme të prodhimit të djathit 
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artizanal në Regjionin e Rugovës 
RITA PANDURI, FLUTURA AJAZI, KEMAJL KURTESHI, IDRIZ 
VEHAPI, BAJRAM BERISHA, RREZE GECAJ, SKENDER MUJI, 
XHAVIT RAMADANI 

13:45-14:00 Flora e barërave të këqija në vreshtat e Kosovës 
ROZAFA FETAHAJ, ARBEN MEHMETI, ADEM DEMAJ 

14:00-14:15 Identifikimi i përbërësve të mishit në sallamet dhe salçiqet e deklaruara si „mish 
pule“ përmes metodës PCR 
RREZE GECAJ, BAJRAM BERISHA, SKËNDER MUJI 

14:15-14:30 Pushim për kafe 
14:30-14:45 Përcaktimi i heterozisit në gjeneratën F1 për gjatësinë e kallirit në grurë 

SHUKRI FETAHU, SALIH ALIU, IMER RUSINOVCI, DUKAGJIN 
ZEKA, SALIH SALIHU, QENDRIM SHABANI, AVNI BEHLULI 

15:30-15:45 Përmbyllja e seancës 
 


